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Senex Kongre'de sunum yapan genç
araştırmacıların çalışmalarının özetleri bu
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Senex: Lisansüstü Yaşlılık Çalışmaları
Kongresi’nin altıncısını 4-5 Kasım 2022
tarihlerinde gerçekleştirecek olmaktan
dolayı çok mutluyuz. Senex Kongreleri'nin  
her birinden yaşlanma çalışmaları
başlığında bir biriyle ilişkili başlıkları ele
aldık. İlkinde ve ikincisinde sağlık, bakım,
eğitim, gelir ve sosyal ilişkiler gibi konular  
özelinde yaşlıların mevcut durumunu
tartışmıştık. Sosyal, ekonomik, çevresel
krizler, konvansiyonel eşitsizlikler ve
demografik dönüşümün toplumsal yapıyı
nasıl etkilediğini tartıştığımız ilk iki Senex
Kongresi'nin ardından üçüncü Senex
Kongresi'nde kuşakların geleceğini  hep
birlikte düşündük. "Yaşlanan kuşakları
gelecekte neler beklemekte?" ve "Gelecek
kuşaklar için ne tür düzenlemeler,
uygulamalar ve politikalar hayata
geçirilebilir?" soruları ana gündemimizi
oluşturmuştu.

2020 yılında dördüncüsünü
düzenlediğimiz Senex Kongresi'nde
"Kapsayıcı Toplum" teması etrafında
araştırmalara kapı açmıştık. Hızla
yaşlanma sürecindeki bir toplumun
çocukları, gençleri, yetişkinleri ve yaşlıları
için, kısacası günümüz kuşakları ve
geleceği için, kapsayıcı toplum ideali
Senex Kongresi'nde tartışmaya açılmıştı. 

Bu tartışmalar küresel bir türbülans
dönemine rast geldi. Covid-19 pandemisi
toplumsal yapıyı ve gündelik ilişkileri
kökten değiştirdi. Bu dönüşüm sürecini ve
etkilerini tartışmak üzere beşinci Senex
Kongresi'nin ana teması "Pandemi ve
Yaşlanma: Karantina, Kapatılma, Kriz"
olarak belirlenmişti. Bugün ise 2022
yılında, insan hakları ile kalkınma
hedeflerini tartışmak üzere bir araya
geliyoruz. 

Merhaba,

1
Senex Kongresi'nin altıncısı 4-5 Kasım
2022 tarihlerinde "İnsan Hakları ve
Kalkınma Hedefleri: Gelecekte Yaşlılara
Bir Yer Var mı?" sorusuyla bizleri
buluşturuyor.

Birleşmiş Milletler (BM) kalkınma
hedeflerini açıkladığında yerelden
başlayarak genişleyen bir halkada
kalkınmaya ilişkin gündemin ne olacağını
öneriyordu. Kalkınma hedefleri temelde
yoksulluğu ortadan kaldırmak için
evrensel bir çağrı niteliğindeydi. Barışın
ve refahın sürdürülebilir olması bu eylem
çağrısının temeliydi. Kalkınma çağrısı 17
hedef halinde somutlaştırılıyordu.
Eşitsizliklerle mücadele etmek üzere iklim
krizi hesaba katılıyor; sürdürülebilir bir
tüketim, yenilikçilik, adalet gibi başlıklar
binyıldaki kalkınma hedefleri arasına
ekleniyordu. 

Gezegenin korunması, doğayı bir bütün
olarak düşünüp korumak, eşitliği
yaygınlaştırmak, sanayi ve altyapıyı
kentlerde inşa ederken erişilebilir ve temiz
enerjiyi hesaba katmak aynı zamanda
sorumluluk üstlenmek için bir çağrıydı.
Güçlü toplumsal kurumlar amaçlar için
ortaklıklar kurmakla yükümlüydüler. 

BM’nin 17 başlıktan oluşan kalkınma
hedefleri gelecek nesiller için etkin
biçimde eşitsizliklerin hakkından gelmek
üzere kapsayıcı bir gündem önerisidir. 
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Yerel, ulusal ve küresel düzeyde
pragmatik bir gündem önerisi…
Yoksulluğun, eşitsizliklerin kök nedenleri
belirlenmiştir. Böylece, mücadele için
ortak bir bağlam ve plan oluşturulur.
Yıkıcı kalkınmadan ziyade sürdürülebilir
ve eşzamanlı bir kalkınma önerisidir.
Nitekim, bugün yerel yönetimler ve
merkezi hükümetler kalkınma hedefleriyle
pekiştirilmiş planlamalarını ve
politikalarını hayata geçirmeye
çalışıyorlar. 

Küresel düzeyde, ulusal düzeyde ya da
yerel düzeyde belirlenmiş kalkınma
gündemleri ortak kalkınma hedefleriyle
ne kadar ilişkili? Kuşaklararası dayanışma
ve eşit, adil paylaşım için ne tür
çalışmalar yapılıyor? Toplumsal kesimler
arasında adalet yaygınlaştırılabiliyor mu?
Açlıkla, yoksullukla mücadeleler etkin
biçimde sürdürülebiliyor mu? Yenilenebilir
enerji kaynaklarına, temiz havaya, temiz
suya ve gıdaya herkes için erişim
sağlanabiliyor mu? Yenilikçilik, eğitimde,
sanayide, sağlıkta ve iktisadi yaşamın
çeşitlenmiş sektörlerinde hayata
geçirilebiliyor mu? Çocukları, gençleri,
yetişkinleri, yaşlıları düşündüğümüzde;
kadınları, erkekleri, göçmenleri,
mültecileri, engellileri ele aldığımızda,
toplumsal sınıf, etnisite ve inanç
çeşitliliklerini hesaba kattığımızda, hasılı
tüm kuşaklar ve toplumsal kesimleri bir
arada hayal ettiğimizde "geride kimseyi
bırakmama" hedefi gerçekleştirilebiliyor
mu? 

Tüm bu sorular hakkında düşünmeye
başladığımızda, BM’nin kalkınma
hedeflerinde eksik olan bir parça var.
İnsan hakları paradigmasından yoksun
olması BM kalkınma hedeflerinin en
önemli eksikliği. 

Zira yerel yönetimler, merkezi hükümetler,
kalkınma sürecinde etkin rol üstlenmesi
beklenen kurumlar kalkınma hedefleriyle
insan hakları arasında bağ kuramıyorlar.
Hızla yaşlanan dünyamızda, insanların
haklarıyla yaşlandığının farkında
olmayan yönetimler, kalkınma
gündemlerine hak temelli hizmetleri dahil
edemiyorlar. Oysa adil, eşit ve refahın
yaygınlaştığı bir gelecek, insan haklarının
gerçekleştiği bir gelecektir. Hızla
yaşlanma sürecindeki toplumların
çocukları, gençleri, yetişkinleri ve yaşlıları
için nasıl bir dünya hayal ediliyor?
Gelecekte yaşlanan insanlara bir yer var
mı? 

Tüm bu sorular ve daha fazlası bulguya
dayalı olarak yanıt bekliyorlar.
Çocukların, gençlerin, yetişkinlerin,
yaşlıların, hasılı yaşlanan insanların
bugünü ve geleceği Senex Kongresi´nde
tartışmaya açılıyor. Sosyal, idari ve beşeri
bilimler, sosyoloji, psikoloji, gerontoloji,
sosyal hizmetler, iletişim, iktisat, kamu
yönetimi, tarih, felsefe, coğrafya,
arkeoloji, sanat, hukuk ve mimari gibi
disiplinlerin, insan hakları ve kalkınma
hedefleri başlığında söyleyecekleri tüm
sözleri için Senex Kongre sizleri 4-5 Kasım
2022 tarihlerinde buluşmaya davet
ediyor. 

 
Özgür Arun

Senex Kongre Eş Başkanı
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2
ÖNEMLİ
BİLGİLER



Kayıt 

Senex Kongresi'nin altıncısı hibrit
(çevrimiçi ve yüz yüze) olarak
gerçekleştirilecek. Yaşlanma çalışmalarına
ilgi duyan herkes, Senex Kongre web
sayfasında (www.senexkongre.org.tr)
sunulan kayıt seçeneklerini kullanarak
kongreye ücretsiz biçimde kayıt
yaptırabilir. Oturumlar çevrimiçinde canlı
olarak izlenebilir, dinlenebilir. Senex
Kongre'ye yüz yüze toplatıları izlemek için
katılacakların salgın koşullarını göz
önünde bulundurarak tedbirleri
sürdürmeleri önerilmektedir.  
 
İletişim 

Kongre sürecinde karşılaştığınız herhangi
bir sorun ile ilgili olarak bizimle iletişime
geçmekten çekinmeyiniz. 

İletişim bilgilerimiz;
Senex Kongre Tel: 0 530 2017 242 
E-posta: SenexKongre@gmail.com
Twitter: @SenexKongre 

Sürdürülebilir bir gelecek için…

Senex Kongreleri, çevreye duyarlı bir
yaklaşımı benimsemiştir. Sürdürülebilir bir
gelecek için karbon ayak izimizi
düşürmeye ve atık üretmemeye özen
gösteriyoruz. Bu nedenle kongreye ilişkin
gerekli belgelerin büyük bir kısmı basılı
olarak üretilmeyecektir. 

Sosyal Medya Paylaşımları

Kongre ile ilgili paylaşımlarınızı
#SenexKongre2022 hashtagini kullanarak
yapabilirsiniz. Kongre hakkında
gelişmeleri @SenexKongre ve Senex
Derneğe ait @SenexDernek
hesaplarından takip edebilirsiniz.

Senex Armağanları

Senex Kongre'de bilimsel sunumlarını
gerçekleştiren genç araştırmacılar için
Senex çantasında, doğaya dost biçimde
üretilen armağanlar kendilerine
sunulmaktadır. Senex çantası ve içinde
yer alan armağanlar Senex’in
ekosisteminde bulunan ve yerel düzeyde
üretim yapan kadın girişimciler
tarafından üretilmiştir.

Kişisel Verilerin Paylaşımı Hakkında

Senex Kongre'ye iletilmiş olan tüm kişisel
bilgiler KVKK uyarınca işlenmeyecek,
herhangi bir şekilde kaydedilmeyecek,
amacı dışında üçüncü şahıslarla
paylaşılmayacaktır. İlettiğiniz kişisel
bilgiler sadece kongre süresince çevrimiçi
iletişim kurulması amacıyla
kullanılacaktır.

Önemli Bilgiler

2
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Senex: Yaşlılık Çalışmaları Dergisi 2022 yılı YAZ sayısı yayınlanmıştır. Ayrıntılı bilgi için;
www.senexjournal.org.tr 

www.dergipark.gov.tr/senex
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BİLDİRİ
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OTURUM I 
 

Yaşlanan Toplumda 
İhtiyaçlar, Hizmetler & 

Haklar



 
 Yaşlı Kadınların Dijital Yetkinlik Düzeylerinin Değerlendirilmesi: Solis/e: Dijital

Yetkinlik Eğitimi Programı
 

Gül Şahinkaya*, Ayşe Keskin**
    E-posta: gulsahinkaya34@gmail.com , aysekkeskin@gmail.com 

 

2020 yılı Covid-19 pandemisinde uzun kapatılma ve karantina uygulanmıştır. Türkiye'de
sokağa çıkma kısıtlamalarından en çok etkilenen kesimlerin başında yaşlılar gelmiştir.
Pandemi sırasında yaşlılar, kamu ve özel sektöre ait hizmetlere erişimde sorun
yaşamışlardır. Yaşlılar, izolasyondan kaynaklı oluşan yalnızlık hissi ile baş etmek, mevcut
durum hakkında enformasyon edinmek ve çevresindekilerle iletişim kurabilmek için
çeşitli iletişim araçlarına yönelmişlerdir (Binark, Arun, Özsoy, Kandemir, Şahinkaya,
2020). Ne var ki bu süreç içinde dijitale aktarılan hizmetlere erişim ve nitelikli bilgiye
ulaşmada sorunlar yaşanmaktadır (Arun, 2020; Binark vd., 2020). Binark vd. (2020),
tarafından gerçekleştirilen araştırmanın bulgularına göre; yaşlıların üçte birinin (%33)
dijital sermayesi yoktur. Yarıya yakını (%40’ı) düşük düzeydedir. Toplumsal cinsiyet
değişkeni ile incelendiğinde, yaşlı kadınların dijital sermayesi yaşlı erkek katılımcılara
göre daha düşük düzeydedir. Dijital sermaye açısından en dezavantajlı konumda yaşlı
kadınlar bulunmaktadır. Bu nedenle yaşlı kadınların eşit yurttaşlık temelinde kamu ve
özel sektör hizmetlerinden yararlanabilme haklarını eksiksiz biçimde kullanabilmeleri
için yaşlı kadınlara Antalya CityLab tarafından koordine edilen Senex: Yaşlanma
Çalışmaları Derneği ve Muratpaşa Belediyesi’nin iş birliği ile düzenlenen Solis-e: Dijital
Yetkinlik Eğitimi sunulmuştur. 
Bu çalışmada yaşlı kadınların dijital yetkinliklerini arttırmaya yönelik verilen bu eğitim
sonucunda yaşlı kadınların dijital yetkinliklerindeki dönüşümün incelemesi
amaçlanmıştır. 
Çalışmada Solis/e Dijital Yetkinlik Eğitimi´ni tamamlayan katılımcıların deneyimlerini
anlamak için nitel araştırma tekniği kullanılmıştır. Araştırmanın verileri yarı
yapılandırılmış mülakat tekniği ile gerçekleştirilmiştir. Çalışma, Antalya’da yaşayan ve
eğitimi tamamlayan 15 yaşlı kadın ile yapılmıştır. Çalışmada katılımcıların özelliklerine,
eğitim öncesi dijital yetkinlik düzeylerine, eğitim sürecindeki deneyimlerine ve eğitim
sonrası gelişme durumlarına yer verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Dijital Yetkinlik, Dijital Sermaye, Toplumsal Cinsiyet, Sosyal Hak.

* Akdeniz Üniversitesi, Akdeniz Uygarlıkları Araştırma Enstitüsü, Akdeniz Yeni ve Yakınçağ Araştırmaları.
** Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü/İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi/
Sosyal Yapı ve Sosyal Çalışma Bölümü
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Kapitalist Zamandan Queer Zamana Farklı Bir Yaşlanma Deneyiminin İhtimali

 
Nazlıcan Türkelli*

E-posta: nazlicanturkelli@gmail.com 
 

                                                                   
Zaman algısı ve zamanı deneyimleme biçimleri tarihten günümüze kadar geniş bir
çeşitlilik göstermiştir. Modern dönem öncesinde zaman; mekanla ilişkisi bağlamında,
düzensiz, kesinlikten uzak ve çok biçimli olarak deneyimlenmekteydi. Yaşam; saat ve
takvim gibi soyut kurgular aracılığıyla değil, doğanın döngülerine, dini ve toplumsal
olaylara göre organize ediliyordu. Mekanik saatin icadı ve takvim zamanının
standartlaştırılması ise görece yakın bir zamanda, modernitenin bir ürünü olarak ortaya
çıkmıştır. Bu araçların yardımıyla zaman, doğanın ritim ve döngülerinin dışında yeniden
inşa edilmiştir. Zamansal çok biçimliliğin getirdiği düzensizliğe karşı zaman; ölçülebilir,
bölümlenebilir, soyut ve doğrusal olarak rasyonelleştirilmiştir. Günümüzde Batı kaynaklı
kültürel bir kurgu olan çizgisel homojen zaman doğal kabul edilmekte ve
önceliklendirilmektedir. Bu zamansallık anlayışı kapitalizm için esastır. Sabit ve eşit
parçalara ayrılmış standardize zaman, emeğin disipline edilmesi ve verimliliğin
sağlanması hususunda kullanışlı bir kurgudur.
Verimlilik, başarı, tüketim, rekabet, hız, ilerleme gibi değerlerin merkezi olduğu çağdaş
kapitalist yapıya uygun sayılmayan özneler işe yaramaz ve değersiz sayılmaktadır. Bu
bağlamda örneğin; engelli, yaşlı veya queer özneler geleceksiz, başarısız ve üretken
olmayan olarak algılanmalarıyla gözden çıkarılabilir bir konumda bulunmaktadır.
Günümüz kültüründe kırılganlık, yaşlılık, hastalık ve ölüm korkusuyla verimlilik, üretkenlik
ve gelecek temsili olarak gençlik yüceltilmektedir. Yaşlılık ve onunla ortaya çıkabilen her
türden unsur tedavi edilmesi gereken ve mümkün olduğunda ertelenmeye çalışılan bir
patoloji olarak algılanmaktadır. Yaşlı nüfus ise çoğunlukla topluma ve ekonomiye
getireceği yükler çerçevesinde tartışılmaktadır.
Kapitalist zamana karşı bir zamansallık anlayışı olarak queer zaman; kurumsallaşmış
yaşam seyrinin, normatif zamansallıkların dışında ve kapitalist başarı anlayışının
karşısında konumlanmaktadır. Yaşlanmanın başka yollarını düşünme amacını taşıyan bu
çalışmada yaşlılık bağlamında, kapitalist zamana bir alternatif olarak queer zaman
kavramsallaştırması tartışmaya açılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Queer Zaman, Yaşlılık, Kapitalizm, Queer Yaşlanma.

* Hacettepe Üniversitesi, İletişim Bilimleri.
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Yaşlı Haklarına Yerel Yönetim Perspektifinden Bakış: 

Antalya Muratpaşa Belediyesi Örneği
 

Emine Kaya*
E-posta: kayaemine4@gmail.com

Nüfus yapısında yaşanan dönüşümler toplumun içinde yaşayan bireylerin ihtiyaçlarını
ve bu ihtiyaçları karşılama konusunda yaşadıkları sıkıntıları gündeme getirmektedir. Bu
sorunlara çözüm getirmek isteyen dünyanın pek çok ülkesinde merkezi hükümetlerin
yetkilerini yerele devretmesiyle yerel yönetimlerin yetki ve sorumluklarının değişmesi söz
konusu olmuştur. Bu süreçte yer alan ülkelerden biri olan Türkiye’de, özellikle kırılgan
kesimleri kapsayan hak temelli çalışmalara olan ihtiyacın arttığı göze çarpmaktadır.
Hızla yaşlanmakta olan toplumumuzda incinebilir kesimlerden biri olan yaşlılara yönelik
hak temelli ve kapsayıcı çalışmalar sadece bugünün yaşlıları için değil, aynı zamanda
yaşlanmakta olan toplumun gelecek tahayyülünü oluşturabilmek açısından da önemlidir. 
Sunulacak olan bu çalışmada Dünya Sağlık Örgütü tarafından “Yaşlı Dostu Kentler ve
Toplumlar Ağı” na ülkemizden kabul almış ilk belediye olan Muratpaşa Belediyesi’nin
yaşlılara yönelik yapmış olduğu hak temelli çalışmalar gerontoloji perspektifiyle
değerlendirilecektir. Bu kapsamda ilk olarak yaşlıların kente dair sorunların çözümüne
katılımını sağlamak ve onların deneyimlerinden faydalanarak ihtiyaçlarına cevap veren
politikalar ile eylem planları oluşturmak amacıyla kurulan “Yaşlı Meclisi” ele alınacaktır.
Devamında ise Muratpaşa ilçesinin farklı mahallelerinde ikamet eden ve farklı sosyo-
ekonomik düzeyde olan yaşlılara çeşitli ve daha kaliteli hizmet sunabilmek amacıyla
kurulan “Yaşlı Evleri” ve bu merkezlerde yapılan faaliyetler ele alınacaktır.

Anahtar Kelimeler: Yaşlı Hakları, Yerel Yönetim, Kapsayıcılık, Yaşlanma.

 
* Gerontolog, Muratpaşa Belediyesi, Sosyal Yardım İşleri Müdürlüğü. 
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Walking In The Neighborhood: Walking Preference and Motivation Of Older Adults

 
Helya Fotovvat* - Yasemin Afacan*

E-posta: helya.fotovvat@bilkent.edu.tr, yasemine@bilkent.edu.tr 
 

During the last decade, the design research community has been interested in
encouraging more sustainable habits by creating innovative products, services, built
environments, and neighborhoods. As a consequence of the increasing aging, longevity,
and a decrease in mortality and fertility rates, there has been a steady and global
trend toward sustainable urbanization, accompanied by a rise in the number of older
adults in the population. The focus of the recent research has been switching to
investigating why neighborhood qualities matter in determining how particular aspects
of neighborhood qualities influence the health and quality of life of older adults.
Although some studies have examined the role of neighborhood qualities on physical
activity in different countries, there is a lack of study in walking studies of older adults
in developing countries. So, this study compares the walking behaviors of older adults in
Iran and Turkey. The study aims to investigate differences in walking preference and
motivation between Turkish and Iranian older adults. Thus, the pilot study was
conducted with ten participants from Turkish older adults (mean age= 67.3) and ten
participants from Iranian older adults (mean age= 70.9). In addition to their
demographic data, their walking preference was asked in terms of their agreement
(based on a 5-point Likert scale) with available facilities, places for walking and
cycling, accessibility of streets, and services. Their walking motivations were questioned
regarding their reasons to walk or not walk. These data were calculated through
descriptive and the Spearman Rank-Order correlation method to find statistically
significant correlations in the means of each variable in the two groups. Based on the
findings, while the reasons for walking motivation were similar in each group, Turkish
older adults’ agreement level of walking preference differs from Iranian older adults.
Furthermore, the findings suggested that the most significant factor that might
influence walking preference is the accessibility of streets and services in both countries.
Cultural variations, economic conditions, feelings of safety, and neighborhood type were
the causes of differences.

Anahtar Kelimeler: Motivation, Neighborhood Qualities, Walking Preference, Physical
Activity, Turkey, Iran.

 
*Bilkent University, Graduate school of Economics and Social Science/ Faculty of Art, Design, and
Architecture / Department of Interior Architecture and Environmental Design 

19

mailto:senexkongre@gmail.com


OTURUM II 
 

Toplumsal Cinsiyet 
Eşitliği & Sömürü 



 
 Akdeniz Toplumlarında Aile Değerlerinin Dönüşümü

 
                                                    Fatmanur Barlık*
                                        E-posta: fatmanurbarlik@gmail.com

Ailenin dünyanın tüm bölgelerinde varlık göstermesi ve toplumun temel yapı taşı olarak
görülmesi aile meselesini önemli kılmaktadır. Klasik sosyolojide yer alan aile tanımları
bizlere aile ideolojisini sunmaktadır. Bu ideoloji aile içindeki sorunları ve eşitsizlikleri
görmezden gelerek aileye ilişkin tek bir tanım sunmaktadır. Oysaki toplumlarda yer
alan mevcut aileler birbirinden oldukça farklıdır. Bu nedenle bu çalışmada aile çeşitliliği
üzerinden yola çıkılmış ve aileye ilişkin değerler merak konusu olmuştur. Çünkü aileleri
birbirinden farklılaştıran meselenin bir aileyi neyin oluşturduğu ve aileye ilişkin davranış
ve tutumlardaki değerlerin farklılığı olduğu düşünülmektedir. 

Aile değerleri konusu incelendiğinde toplumsal cinsiyete ilişkin tutum ve davranışların
oldukça öne çıktığı görülmektedir. Öyle ki aile, toplumsal cinsiyet eşitsizliklerinin yeniden
üretildiği bir alan olarak da karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle çalışma, aileye ilişkin
değer dönüşümlerini toplumsal cinsiyet perspektifinden ele almaktadır. Aile değerlerinin
dönüşümünü irdelemek adına ailenin baskın olduğu iddia edilen üç Akdeniz toplumu
(İspanya, Mısır ve Türkiye) seçilmiştir. Seçilen üç toplum birbirinden farklı gelişmişlik
düzeylerine sahip olsa da bu toplumların bazı değerlere yönelik benzer tutumlarda
olduğu savunulmaktadır. Bu toplumların değerlerine ilişkin tartışılan kilit meselelerden
biri ailedir. Bu nedenle çalışmada Dünya Değerler Araştırması’nın 4. Dalga (1999-2004)
ve 6. Dalga (2010-2014) verileri kullanılarak yaklaşık on yıllık süreçte aile değerlerinin
toplumsal cinsiyet perspektifinden dönüşümü irdelenmektedir. Dünya Değerler
Araştırması’ndan elde edilen verilerle ikincil veri analizi yapılarak bu üç topluma ilişkin
aile değerlerinin dönüşümündeki benzerliklerin ve farklılıkların ortaya koyulması
amaçlanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Aile Değerleri, Toplumsal Cinsiyet, Akdeniz Toplumları. 

* Akdeniz Üniversitesi, Akdeniz Uygarlıkları Araştırma Enstitüsü / Yeni ve Yakınçağ Araştırmaları
Anabilim Dalı/ Yeni ve Yakınçağ Araştırmaları Programı. 
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    Çok Kuşaklı Toplumun Güncel Kadın Sömürüsü: Panini Sandviç Kuşak 
 

Mine Çapkur*, Mina Furat**
 

E-posta: minecapkur@gmail.com, mina.furat@cbu.edu.tr

Dünya genelinde yaşanan demografik dönüşümler sonucunda aile yapısının etkilenerek
çok kuşaklı ailelerin sayıca arttığını görmekteyiz. Yaygın haliyle aile yapısı, üç kuşaklıdır
ancak artan ömür uzunluğu bu yapıya dördüncü bir kuşağın da eklenmesine yol
açmıştır. Bu durum bakım sorumluluklarının aile merkezli yürütüldüğü ülkemiz gibi
toplumlarda, 45-64 yaş grubundaki orta kuşak bireylerin bir yandan yaşlanma
süreçlerini deneyimlerken diğer bir yandan hem üst hem alt nesillerine destek verme
durumunda kalmalarına neden olmaktadır. Bu çalışmada birden çok kuşağı desteklemek
zorunda kalan panini sandviç kuşak erkeklerin ve kadınların durumları incelenmiştir.
Panini sandviç kuşağı derinlemesine anlayabilmek amacıyla nitel olarak tasarlanan
araştırmada, Gaziantep’te ikamet eden, dört dikey kuşak yaşayan, yedi aileden beşer
kişi ile görüşülmüş, yetişkin olmayan en alt kuşak araştırmanın dışında bırakılmıştır.
Araştırmaya katılan aileler, kan bağıyla ya da evlilik yoluyla kurulmuş olmaları göz
önünde bulundurulmadan aile olarak ele alınmış ve aile içi ilişkileri değerlendirilmiştir.
Bu kapsamda bakıma muhtaçlık durumunda, yaşlı bakım sorumluluğunu kimin alacağı,
nedeni, geçmiş ilişkilerin etkisi, akrabalık derecesi, pratik ve maddi destekler toplumsal
cinsiyet perspektifiyle değerlendirilmiştir. Araştırma bulguları, orta kuşak aile
bireylerinin doğrudan yaşlı bakım sorumluluğunu üstlenme planlarının olmadığını ortaya
koymuştur. Genel eğilim, yetişkin çocukların, yaşlı bakımını profesyonel bakım desteğine
başvurarak ya da yatay kuşak akrabalar olan kardeşler ile paylaşarak veya
yardımlaşarak yapmak istedikleri yönündedir. Dolayısıyla araştırma sonuçları, yaşlı
bakımında panini sandviç kuşak olmaktan kaçınıldığını göstermiştir.

Anahtar Kelimeler: Aile, Panini Sandviç Kuşak, Bakım Emeği.

* Manisa Celal Bayar Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü/ Kadın Çalışmaları Anabilim Dalı.
**Manisa Celal Bayar Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi/ Sosyoloji Bölümü.
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 Küresel Düzeyde Yaşanan Dönüşümün Şafağında: 

Türkiye’de Yaşlıların Hâl-i Pür-Melâl’i!
 

Mahmut Göktaş 
E-posta: mahmutgoktas35@gmail.com*

Küreselleşme ekseninde yaşanan değişim ve dönüşümlerin etkisi hayatın çok çeşitli
alanlarına yayılım gösterse de hiç şüphesiz etkileri çoğunlukla dezavantajlı gruplar
üzerinde hissedilmektedir. Bu açıdan toplum olarak belki de çok fazla düşünmediğimiz
yaşlanma sürecine ilişkin ya çok fazla bilgi sahibi değiliz ya da iyimser bir hava
içindeysek akla ve dile şu aşina cümle geliyor; “de te fabula narratur” hikâye senden söz
ediyor! Hikaye hepimizden söz ediyorsa, pekâlâ hepimizi ilgilendiren bu sürece ilişkin
neler yapılıyor? Bu süreçte ne durumdayız? Soruları bu araştırmanın ana problemini
oluşturmuştur. Bu ana problem üzerinden çalışmada, küresel düzeyde yaşanan bu
dönüşümde Türkiye’nin mevcut durumu ile yaşlanan bireylerinin karşılaştıkları hak
kayıpları ve ayrımcılıkların neler olduğunu ortaya koymak amaçlanmıştır. Bu doğrultuda
merkezi yönetim ve bileşenlerinin sunmuş olduğu politikalar ile yerel yönetimlerin
hizmetleri kronolojik olarak araştırmanın bulgularını oluşturmaktadır. Bu bulgular
üzerinden merkezi ve yerel yönetimlerin bu konuda ortaya koyduğu çalışmalar hak
temelli politikalar bağlamında incelenecektir. Bu anlamda genel bir durum
değerlendirmesi yapılarak, Birleşmiş Milletlerin yaşlılık politikalarında izlenecek ilkeleri
olan; “bağımsız yaşam, katılım, bakım, kendini gerçekleştirme, itibar” başlıklarında
merkezi ve yerel yönetimlerin hizmetleri karşılaştırılmıştır. Merkezi ve yerel yönetimlerin
bu hususta öncü bir rolü olmasına rağmen bütünüyle hak temelli politikalar geliştirme
konusunda yetersiz kaldıkları görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Küresel Dönüşüm, Küresel Yaşlılık, Hak Temelli Politikalar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.

* Bağımsız Araştırmacı 
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Demans Hasta Yakınlarının Bakım Verme Sürecindeki Gündelik Hayat Pratikleri
 

Merve Bakar*
E-posta: bakarm20@itu.edu.tr 

 

Dünya Sağlık Örgütü'ne göre (2017) 55 milyondan fazla insan demans ile
yaşamaktadır. Ayrıca her yıl yaklaşık 10 milyon yeni vaka görülmektedir. Türkiye'de
demans görülme sıklığının 2050 yılında neredeyse üç katına çıkacağı düşünülmektedir.
Türkiye’de demanslı hastalar, çoğunlukla aile üyelerinin bakımı altında olduğu için
çalışmanın odak noktası ev olarak belirlenmiştir ve çalışmada demans hasta
yakınlarının bakım verme sürecinde ev içindeki gündelik hayat pratiklerinin demans
hastalığından nasıl etkilendiğini anlamak amaçlanmıştır. Ev içindeki oda düzenleri ve
eşya kullanımları bakım verme sürecinden etkilenmektedir. Çalışmanın araştırma sorusu:
“Demans hasta yakınlarının bakım verme sürecinde ev içindeki gündelik hayat pratikleri
nasıldır?” şeklindedir. Çalışmanın yöntemi için temel nitel araştırma yaklaşımı ve keşifsel
amaçlı araştırma deseni belirlenmiştir. Araştırma verileri yarı yapılandırılmış çevrimiçi
görüşmeler ile oluşturulmuştur. Görüşmeler, 8 demans hasta yakını ve 5 uzman olmak
üzere 13 kişi ile gerçekleştirilmiştir. 
Bu çalışma ile araştırmacılara ve tasarımcılara, demansın, hasta yakınlarının günlük
rutinini nasıl şekillendirdiğine dair derinlemesine bilgi sağlayacağı düşünülmekte,
araştırmacıların ve tasarımcıların demans hasta yakınlarını daha iyi anlayabilmelerine
katkıda bulunulması hedeflenmektedir. Bu sayede tasarımcıların ürün geliştirme
süreçleri daha iyi hale getirilebilir, demanslı hastalara ve hasta yakınlarına yönelik
daha iyi ürünlerin geliştirilebilmesi sağlanabilir. 

Anahtar Kelimeler: Demans İçin Tasarım, Gündelik Hayat, Demans Hasta Yakınları. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.

* İstanbul Teknik Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü/Endüstriyel Tasarım. 
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OTURUM III 
 

Çocuklar İçin Yaşlılık 
Temsili 



Resimli Çocuk Kitaplarında ve İlk Okuma Kitaplarında Yaşlılık: 
Büyükanneler, Büyükbabalar, Torunları ve Daha Fazlası

 
Derya Kurtuluş

E-posta: dkurtulus@ankara.edu.tr 

 
 

Erken dönem çocuk edebiyatı, resimli çocuk kitapları ve ilk okuma kitaplarıyla konu,
içerik, tema ve görsel öğeleriyle, hedef kitlesiyle sınırlandırılamayacak geniş bir grubun
ilgi alanına girmektedir. Çocuk edebiyatı eserleri kuşaktan kuşağa aktarılan anlatı ve
söylemlerin yazılı kaynakları olarak karşımıza çıkmaktadır. Asa Lind, Astrid Lindgren,
Roald Dahl gibi yazarlar edebi ünlerini, eserlerinin çocukluk çağını aşarak yazıldıkları
dönemden uzun süreler sonra da ilgi görmesine borçludurlar. Türkçe yazılmış veya
yabancı dillerden dilimize çevrilmiş basılı çocuk kitaplarına, son yıllarda hem tekil eser
hem de bu türde eser yayınlayan yayınevleri özelinde, alanın ilgililerinin dikkatini çeken
bir artış bulunmaktadır. Fantastik öğeler, didaktik/öğretici temalar, doğa, hayvanlar,
arkadaşlık, aile gibi çeşitli ve baskın temaların yanında büyükanne, büyükbabalar ile
torunlarının ilişkisine ve iletişimine odaklanan eserler de kuşaklararası ilişkilere
odaklanan çocuk kitapları olarak dikkat çekmektedir. Çalışmaya dahil edilen resimli
çocuk kitapları ve ilk okuma kitapları hem Türkçe hem de çeviri eserlerden seçilmiştir.
Büyükanne, büyükbaba ve torun ilişkisini konu edinen bu kitaplar, yaşlıların temsilinde;
toplumsal cinsiyet, bakım emeğinden sorumlu olma, kuşaklararası iletişim, yaşlılık ve
ölüm, yaşlı bireyin otonomisi, yaşlılık ve durağanlık, aktif yaşlanma, geleneksellik,
kapsayıcılık, temsilde çeşitlilik gibi kategorilerde değerlendirilmiş ve karşılaştırmalı
olarak incelenmiştir. Bu kapsamda yaşlı temsilinin kuşaklararası iletişime katkısı ve
olanakları çalışmada çocuk kitapları üzerinden değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Çocuk Edebiyatı, Kuşaklararası İlişkiler, Yaş Ayrımcılığı, Kapsayıcılık,
Aktif Yaşlanma.

 

* Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Gazetecilik Yüksek Lisans Programı. 

25



 
İlkokul Hayat Bilgisi Ders Kitaplarındaki Yaşlı Karakterlerin İncelenmesi

 
Gülşah Doğanay*, Gülseren Erhan**

E-posta: gdoganay61@hotmail.com, gulseren.sagsoz@inonu.edu.tr

Bu çalışma, “Hayat Bilgisi” ders kitaplarının dilsel ve görsel anlatımlarında yaşlı
karakterlerin yer alma durumunu, rollerini ve buna bağlı olarak yaş ayrımcılığına dayalı
kalıp yargıları belirlemek amacıyla yapılmıştır. Araştırma kapsamında “Hayat Bilgisi”
ders kitaplarında yaşlı karakterlere yer verilen ünitelerin, bölümlerin ve sayfaların dilsel
ve görsel anlatımlarına; rollerin, sosyal yaşam etkinliklerinin, sağlıklı ya da aktif olma
gibi özelliklerin yansıma düzeyi ve biçimi incelenmiştir. Çalışmanın verileri, MEB’in 2020-
2021 eğitim-öğretim yılında Giresun’a gönderdiği 1. 2. ve 3. sınıfta okutulan/kullanılan
“İlkokul Hayat Bilgisi” ders kitaplarından elde edilmiştir. Araştırma nitel bir araştırma
olup veriler doküman inceleme yoluyla elde edilmiş ve içerik analiziyle çözümlenmiştir.
Araştırmanın bulgularına göre yaşlı karakterlerin en fazla “Evimizde Hayat” ünitesinde
temsil edildiği, ünitede erkek karakterlere kadın yaşlı karakterlerden daha fazla yer
verildiği belirlenmiştir. Bununla birlikte ders kitabında yaşlı bireyler daha çok geniş aile
tasviri içerisinde tüm aile üyeleri ile gösterilmiştir. “Hayat Bilgisi” ders kitaplarında yer
alan yaşlı karakterlerin çoğunlukla sağlıksız, bakıma muhtaç ve pasif bireyler olarak
sunulması ve fiziksel özelliklerinin ise beyaz/gri saç, kırışık/ sarkık yüz, gözlüklü, bıyıklı/
sakallı, bastonlu ve kambur gibi fiziksel kalıp yargılara göre resmedilmesi dikkat
çekmiştir. Yaşlıların önemsiz, sağlıksız ve başkalarına bağımlı rollerde sunulmaları,
yaşlılık ile ilgili olumsuz yargıları desteklemektedir. Elde edilen veriler
değerlendirildiğinde; yaş ayrımcılığının, ders kitaplarında açık ya da örtülü şekillerde
yer aldığı ve çocukların kitaplardan yaşlanmanın olumsuz bir süreç olduğunu
öğrendikleri görülmektedir. Bu bağlamda çalışmanın sonuçlarına göre ders kitaplarında
yaşlı bireylere, hayatın tüm alanlarında önemli ve aktif roller verilmesinin, yaşlanmaya
ve yaşlılığa karşı olumlu kanaatleri geliştireceği çıkarımını yapabiliriz.

Anahtar Kelimeler: Ders Kitapları, Yaşlanma, Eğitim, Yaş Ayrımcılığı. 

* Giresun Üniversitesi, Teknik Bilimler Meslek Yüksekokulu Mimarlık ve Şehir Planlama Bölümü.
**İnönü Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Temel Eğitim Bölümü, Okul Öncesi Öğretmenliği.
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Yaşlılık Temsillerinin Çizgi Film Yansımaları: Rafadan Tayfa Örneği

 
İlknur Yeşil*

E-posta: ilknuryesil@outlook.com

Geleceğin yetişkinleri ve karar vericileri olarak çocukların yaşlılık algıları, onlar
tarafından en sevilen programlar olan çizgi filmlerdeki yaşlılık temsilleriyle inşa
edilmektedir. Türkçe ve İngilizce sosyal bilimler literatüründe, çizgi filmlerde yaşlılık
temsillerinin işlendiği az sayıda çalışma bulunmaktadır. Akademik bir katkı olacağı
düşüncesi ile bu çalışmada, Türkiye’de üretilmiş, bir devlet kanalında (TRT Çocuk)
yayımlanan, üç önemli yaşlı karaktere ve geniş bir hayran kitlesine sahip Rafadan
Tayfa çizgi filminde yaşlılığın nasıl temsil edildiği araştırılmıştır. Araştırmada görseller,
senaryo, diyaloglar ve karakterler incelenmiş, yaşlılık bağlamında elde edilen nitel
veriler tematik analiz yöntemi ile tahlil edilmiştir. Araştırma bulgularına göre çizgi
filmde özellikle ilk bölümlerde yaşlılık; huysuzluk, hastalık, inatçılık, sinirlilik, unutkanlık
gibi olumsuz kavramlarla sonraki bölümlerde ise sportif, hızlı, eğlenceli ve beklenmedik
niteliklerinin olduğu şeklinde olumlu kavramlarla temsil edilmiştir. Sonuç olarak
karakterlerin birbirlerini daha çok tanımaları ve kuşaklararası ilişkilerin sıklaştırılması ile
daha olumlu bir yaşlılık temsilinin kurgulandığı söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Medya, Çizgi Film, Temsil, Yaşlılık, Rafadan Tayfa.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Afyon Kocatepe Üniversitesi, Sosyoloji Bölümü.
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Yaşlanmaya Pozitif Yaklaşım ve Kuşaklararası İlişkileri Güçlendirme Bağlamında

Türkiye’de Çağdaş Çocuk Edebiyatı Ekseninde Resimli Kitaplarda Yaşlanma
Temsillerinin İncelenmesi 

 
Serpil Karaoğlu*, Ilgım Veryeri Alaca**

   E-posta: skaraoglu20@ku.edu.tr, ialaca@ku.edu.tr 
 

Dünya nüfusunun giderek yaşlanması ile yaş alma birçok alanda incelenen ve üzerine
düşünülen bir konu haline gelmiştir. Yaşlı bireylerin toplumdaki esenlikleri için
düzenlemeler yapılsa da yaş ayrımcılığı ve yaşlanmaya dair basmakalıp özdeşleşmeler
etkisini koruyabilmektedir. Genellemeler ve önyargılar görsel ve yazılı medya üzerinden
toplumdaki bireylerin algısını etkileyebilmektedir. Özellikle çocuklar bu temsillerden
etkilenen önemli bir grup olarak düşünülebilir. Bireylerin, yaşlılara ve yaşlanmaya bakış
açıları çocukluk dönemlerinde yerleşebilir ve sonraki dönemlerde bu algıyı değiştirmek
daha da zorlaşabilmektedir. Ayrıca yaşlanmaya nasıl bakıldığı toplumdaki kuşaklararası
ilişkileri de etkileyen bir faktör olarak görülmektedir. Bu anlamda resimli çocuk kitapları
yaşlanmayla ilgili görüşlerin oluşmasını etkileyecek en önemli ve çokça temas edilen
araçlardandır. Yaşlanmanın genellikle hastalık, ölüm ya da yaşamsal becerilerde
gerileme gibi negatif özelliklerle aktarılmasından ziyade pozitif taraflarının da
paylaşılması çocuk-yetişkin-yaşlı ilişkilerinde daha olumlu sonuçlar getirebilir.
Dolayısıyla, yaşlı bireylerin topluma katkıları vurgulanabilir. Bu çalışmada, Türkiye’de
son 10 yılda basılmış çağdaş çocuk kitapları arasından hazırladığımız seçkide yaşlanma
temsilleri hem görsel hem yazınsal açıdan incelenmiştir. Bu bağlamda, çocuk okurların
hangi tip temsillerle daha çok karşılaştığı detaylı olarak analiz edilmiştir. Ek olarak,
bahsi geçen kitaplarda yaşlanmaya dair görsel ve yazılı bazı örnekler çocuk okurlarla
anket üzerinden paylaşılmış ve bakış açıları değerlendirilmeye entegre edilmiştir.
Sonuçta, yaşlıların sosyal yaşam kalitelerini gelecekte daha iyiye taşıyabilecek bir etken
olarak kuşaklararası ilişkileri güçlendiren çocuk kitaplarının özellikleri irdelenmiş,
çağdaş temsillerin farklı yaş grupları arasında destekleyici rolü tartışılmış ve iyi
örneklerden yola çıkılarak çözüm önerileri sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Resimli Kitap, Yaşlanma Temsilleri, Kuşaklararası Pozitif İlişkiler. 

 
 
 
 

* Koç Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü /Tasarım Teknoloji ve Toplum Doktora Programı.
**Doç. Dr., Öğretim Üyesi, Koç Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü /İnsani Bilimler ve Edebiyat
Fakültesi/Medya ve Görsel Sanatlar Bölümü.
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OTURUM IV 
Artı Nefes Vakfı Özel 

Oturumu:
Edebiyat & Yaşlanma 



 
Japonya’da Bir Kazu Mori ve Yalnız Ölümü

 
Mutlu Binark*

E-posta: binark@hacettepe.edu.tr

Bu bildiri Japonya’da yaşayan ve anadili Japonca olan Kore’li yazar Miri Yu’nun Türkçe’ye Tokyo Ueno
İstasyonu (2022) olarak çevrilen JR上野駅公園⼝  (JR Ueno Eki Koen Guchi) adlı roman üzerinden,
Japonya’da yaşlanma, yoksullaşma, toplumsal eşitsizlikler ve yalnız ölüm olgusunu birlikte ele almayı
planlamaktadır. Yazar Miri Yu Zainichi olarak Japonya’da yaşadığı ayrımcılığı ilk romanından itibaren
dile getirirken Japon toplumunda üstü örtülen sorunları gündeme taşır. Japonca’dan Türkçe’ye çevrilen bu
romanın kahramanı Kazu Mori, 1933 yılında diğer bir deyişle Showa 8 yılında Fukushima kentine bağlı bir
köyde doğar. İkinci Dünya Savaşı bittiğinde Mori 12 yaşındadır. Ortaokulu bitirir bitirmez, ailesinin
ekonomik koşullarının yetersiz olması ve ülkenin içinde bulunduğu ekonomik sıkıntı nedeniyle bir başka
kente giderek, limanda balıkçı olarak çalışmaya başlar. Kahramanın tüm yaşamı köyünde bıraktığı ailesi,
eşi ve çocuklarıyla uzakta geçer. Hokkaido’da yosun toplayıcılığına değin farklı işler yaparak, ülkenin
farklı kentlerinde yalnız yaşar. Mori 1964 Tokyo Olimpiyatı inşaatında çalışmak için Tokyo’ya yerleşir.
Olimpiyat inşaatı tamamlanınca yine farklı kentlere çalışmak için yine göçer işçi olarak taşınır. Japonya’da
erkek emek gücünün şirketlerin farklı kentlerde bulunan yatırımları veya fabrikalarında çalışmak için
ailelerini memleketlerinde bırakıp göçer işçi olarak çalışmaları Japonya’nın 1960’lı yıllardaki hızlı
sanayileşmesinin bir örüntüsüdür. Mori’nin ailesi ve çocukları ile iletişimi sınırlıdır. Ailesine ilişkin
hafızasında çok anı biriktirmemiştir. Mori 37 yıl boyunca “gurbette” çalışır. Bu süre boyunca, çokta
tanımadığı oğlunun genç yaşta ölümü onu en çok sarsan olaylardandır. Mori 60 yaşında memleketine
döner ve emekli maaşıyla karısı ile yaşamaya başlar. Ancak, karısının aniden ölümüyle, Mori Kazu 67
yaşında belki de en iyi bildiği yaşama, Tokyo’da Ueno İstasyonunda evsiz, barksız ve kimsesiz olarak
yaşamaya göçer. Kendisi gibi Ueno İstasyonu ve Ueno Parkı civarında yaşayan evsizleri gözlemler.
Mori’nin kendi yaşamı ve diğer evsizler üzerine gözlemleri üzerinden, Japonya’daki sınıfsal eşitsizliği,
toplum ve aile içindeki iletişimsizliği kavrarız. Yazar Miri Yu, Japon ekonomisinin savaş sonrası hızla
toparlanmasının, toplumda yol açtığı travmalara, eşitsizliklere ve iletişim kopukluklarına Mori Kazu örneği
üzerinden dikkat çeker. Miri Yu’nun romanı Mori’nin geçmişe dönerek, hafızasını kazıması, bu kazımayı da
günümüz Tokyo’suna ilişkin gözlemleri ile birlikte yapması üzerinden ilerler. Romanı da değerli kılan bu
anlatısal özelliğidir. Japonya’da bir Kazu Mori ve onun yalnız ölümü üzerinden, yazar Miri Yu, toplum
yaşamda çalışmayı ve ancak çalışma üzerinden temellenen geliri merkeze yerleştiren egemen kapitalist
bakışın sorgulamasını yapar. Çalışma yaşamından düşenlerin; kimsesiz ve gelirsiz kalanların; evlerini ve
toplumsal bağlarını yitirenlerin Japonya’da toplumsal, ekonomik ve siyasal olarak kapsanmadığına dikkat
çeker. Bu romanı ülke içinde göçer gezer emek gücü sorununu ve güvencesizlik sorununu okurların
dikkatine sunarken, anlatı farklı bir coğrafyada yaşlıların psikolojik, toplumsal ve ekonomik sorunlarına
ilişkin güncel bir örneği okurlarla paylaştığı için bu bildiride ele alınmaktadır. Burada güvencesizlik sorunu,
toplumsal ve psikolojik yalıtılma, kimsesizleşme nedeniyle göçer gezer emek gücünün yaşlandıklarında
nasıl bir deneyimle karşılaşacakları irdelenecektir.

Anahtar Kelimeler: Japonya, Yaşlanma, Yoksulluk, Yalnızlık, Eşitsizlik.

* Hacettepe Üniversitesi İletişim Fakültesi Öğretim Üyesi.
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Yaşlanmanın Sınırları: Magda Szabó’nun "Kapı"sının Ardındakiler

 
Tuba Sütlüoğlu* 

E-posta: tuba.sutluoglu@bilecik.edu.tr 
 

Bu çalışmada, Macar yazar Magda Szabó’nun Kapı (1987) romanı tahlil edilecektir.
Kapı’nın seçilme nedeni, yaşlı Emerenc’in ana karakter olarak öne çıkmasıdır.
Çocukluğundan beri hizmetçilik yapan Emerenc, sert bir mizaca sahiptir ve kurallarından
asla taviz vermediği bir yaşam sürmektedir. Emerenc’in, ev işlerinde yardım ettiği Magda
isimli kadın yazarla olan ilişkisi çerçevesinde ilerleyen roman, geleneksel anlamda yaşlılığa
yüklenen anlamları sorgulatması açısından sosyolojik bir nitelik taşımaktadır. Emerenc
fiziksel olarak -kadınlığı ve yaşlılığı içeren biyolojik özelliklerinden beklenmeyecek
derecede- güçlüdür. Emerenc’in yaptığı sınıflandırmada insanlık; “süpürenler” ve
“süpürtenler” olmak üzere iki farklı uçta konumlanmaktadır. Bu ayrım, romanın öne çıkan
iki kadın karakterinde; beden gücüyle çalışan yaşlı Emerenc ve zihin gücüyle çalışan aydın-
yazar karakterindeki Magda’da somutlaşmaktadır. Emerenc’in yalnızca yaşam deneyimiyle
açıklanamayacak ve mistik ögelerle desteklenen bilgeliği karşısında, Magda kendini,
aydın-yazar kimliğiyle uyuşmayacak şekilde eksik görmektedir. Siyasal ve toplumsal
konular karşısında hangisinin daha muhafazakâr bir tutum sergilediği noktasında da
okuyucuda soru işareti kalmaktadır. Emerenc’in yaşama, ölüme, dine, kadın-erkek
ilişkilerine, siyasete, sanata ve emeğe bakışı, Macaristan ve Avrupa’nın tarihiyle ilişkili
olarak ve yardımcılığını yaptığı yazar Magda ile olan çatışmalı ilişkisi etrafında
sunulmaktadır. Bu çatışmalı fakat zamanla karşılıklı bir bağlılığa evrilen ilişki, Magda’ya
şimdiye kadar düşünmediği farklı biçimlerde düşünmeye başlamasını sağlayan bir kapı
açmaktadır. Emerenc’in yaşadığı evin kapısı fiziksel bir gerçekliğe karşılık gelse de onun
tavizsiz yaşamına ve sırlarla dolu geçmişine, Macaristan’ın yakın tarihine, resmi savaş
tarihinin atladığı acı insan öykülerine, insanın önyargılarla baktığı “diğerleri”ne açılan bir
metafor olarak da kullanılmaktadır. Bu nitelikleri itibarıyla roman, tema unsurları
açısından, yaşlı ve yaşlılık olguları etrafında tahlil edilecektir.

Anahtar Kelimeler: Magda Szabó, Kapı, Macaristan, Kadın, Yaşlanma.

 

* Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi/Fen-Edebiyat Fakültesi/Psikoloji Bölümü.
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      Yaşlı Göçmenler: Güvencesiz Hayat Koşullarında Yaşlılık

 
Nazlıcan Türkelli*

E-posta: nazlicanturkelli@gmail.com 

Güvencesizlik, işsizlik, yoksulluk gibi gerçeklikler, içinde yaşadığımız kapitalist düzenin
ayrılmaz bir parçası olmuş durumdadır. Sürekli kriz hali, neredeyse sistemin temel bir
özelliği haline gelmiştir. Hemen tüm kesimleri olumsuz etkilemekle birlikte bu duruma
karşı en savunmasız olanların başında şüphesiz, nüfus içindeki oranı her geçen gün
artan yaşlılar gelmektedir. Yaş ayrımcılığı, düşük emeklilik gelirleri, dulluk, sağlık ve
bakım giderlerinde olası artışlar, sosyal devlet anlayışının terk edilmesi, statü kaybı gibi
sorunlar yaşlıları diğerlerinden daha kırılgan hale getiren unsurlardan bazılarını
oluşturmaktadır. Jessica Bruder, 2017’de yazdığı Göçebeler Diyarı: Yirmi Birinci Yüzyılda
Amerika’da Hayatta Kalmak isimli kitabıyla tüm bu sorunların Amerika’da ortaya
çıkardığı yeni bir toplumsal fenomeni inceliyor: Karavan tipi araçlarında yaşayan
göçebe yaşlı işçiler… Büyük Durgunluk olarak da bilinen 2008 Ekonomik Krizi´nin
etkisiyle işlerini, evlerini, birikimlerini ve emekli olma hayallerini kaybeden bu yeni tip
yaşlılar güvencesiz, düşük ücretli, tekdüze ve yoğun emek gerektiren işlerle hayatlarına
devam etmektedir. Aynı zamanda özgür, macera dolu, sade, kuralsız ve kirasız bir
ütopya idealinin peşinden koşmaktadırlar. Kitapta yaşlı göçebeler Amerika’ya özgü bir
fenomen olmakla birlikte yaşlı nüfusun mevcut sistemdeki savunmasız konumu yaygın
bir duruma işaret etmektedir. Bu çalışmada Göçebeler Diyarı kitabı bağlamında giderek
artan güvencesiz yaşama koşullarının yaşlılar üzerindeki etkisi tartışılacaktır. Çalışmanın
diğer odağını ise kitabın merkezi bir teması olmamakla birlikte yaşlı göçebelerin pek
çoğunun kadın olduğu gerçeğinden hareketle yaşlılığın kadınsallaşması olgusu
oluşturmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Yoksulluk, Yaşlılık, Kapitalizm, Güvencesizlik, Yaşlı Göçmenler.

*Hacettepe Üniversitesi, İletişim Bilimleri. 
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      Bitmeyen Sürgüne Eşlik Eden Bir Duygu: Evsizlik

 
Mehmet Fiğan*

E-posta: mfigan@gmail.com

Edebiyat metinleri, toplumun gündemindeki önemli meseleleri alanına çekip, bunları
temsilin gerektirdiği niteliklere uygun şekilde işlemektedir. Bu anlamda edebiyatçı da
ele aldığı konuları farklı boyutlarıyla ortaya koyup, uygun bir dille bunu okuyucuya
ulaştırmaktadır. Genel olarak bakıldığında temsilin bu türünde yaşlanma/yaşlılık
meselesi uzunca bir süredir diğer birçok tema gibi ya dışlanmış ya da geleneksel
anlayışa uygun olarak hastalık, ölüm, yalnızlık gibi temalar etrafında metinlere
yansımıştır. Aynı şekilde özellikle yaşlanmayla gündeme gelen bir rahatsızlık olan
demans da edebiyat dünyasında sınırlı da olsa işlenen bir temaya dönüşmüştür. En
basit tanımlamayla demans, zihinsel becerilerin rahatsızlıklar sebebiyle zayıflaması
durumunu ifade eder. İşte bu çalışma Avusturyalı yazar Arno Geiger’in demans
meselesini konu alan “Yaşlı Kralın Sürgünü” adlı romanı üzerinden tematik bir
çözümleme sunmayı amaçlamaktadır. Eserinde bize kendi hayatından geçek bir kesit
sunan Geiger, demans hastası olan babası ve onunla birlikte bu hastalığa karşı
mücadele veren ailesinin yaşadıklarını aktarır. Hastalığın keşfedilmesi ve devamında
gelişen sancılı süreçlerin ağır yükü okuyucuyla paylaşılırken yazar ve babasının anıları
da kitapta önemli bir yer tutar. Bununla birlikte “ev-evsizlik” kavramları bir hatırlama ve
unutma metaforu olarak anlatının merkezine oturur. Demans hastası babanın ev özlemi,
diğer bir ifadeyle evsizlik duygusu zamanla pekişirken bu onun hatırlama ediminden
kopuşuna ve hastalığının ilerlemesine işaret eder. Hastanın devamlı eve gitmeyi
istemesi, aslında ayrılmak istediği yere karşı değil, kendisini yabancı ve mutsuz hissettiği
duruma karşıdır. Dolayısıyla eve gitme isteği ile kast edilen şey, bir yer değil, demansın
kendisidir. Nihayetinde ev ulaşılmaz olsa da ev ile neyin kast edildiğini anlamak
demans ile mücadelede önemli bir adımdır.

Anahtar Kelimeler: Demans, Yaşlanma, Evsizlik, Hatırlama, Unutma.

*Muş Alparslan Üniversitesi Radyo Televizyon ve Sinema Bölümü Araştırma Görevlisi.
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OTURUM V 
Sürdürülebilir Kentler & 

Yerinde Yaşlanma 



 
“Yerinde Yaşlanma” ve “Doğru Yerde Yaşlanma” Kavramlarının Yaşlı Yoksulluğu

Perspektifinden Karşılaştırılması
 

Banu Tunca*
E-posta: obanutunca@gmail.com

 
Nüfus içindeki yaşlı oranının gözle görülür bir biçimde artması ile hem “yerinde
yaşlanma” adı verilen kavramı duyma sıklığımız hem de bu alana bağlı politikalara
duyulan ihtiyaçlar artmıştır. Hızlı nüfus değişimi ve devletin bu hızın gerisinde kalan
politikaları, yaşam alanlarını kullanışsız ve yaşın ihtiyaçlarına cevap veremez bir
noktaya getirmiştir. “Doğru yerde yaşlanma” kavramı ise “yerinde yaşlanma”
kavramından daha sonra ve onun eksiklerini görerek daha kapsayıcı bir bakış açısı ile
ortaya çıkmış, yaşlı insanlara nerede yaşlanabilecekleri konusunda daha geniş bir seçim
alanı sunmuştur. 
Bu çalışma, “yerinde yaşlanma” ve “doğru yerde yaşlanma” kavramlarının
karşılaştırmasını yaşlı yoksulluğu penceresinden yapmak amacıyla hazırlanmıştır.
Araştırmanın amacına uygun olarak karşılaştırmalı yöntem kullanılmıştır. “Yerinde
yaşlanma” ve “doğru yerde yaşlanma” kavramları için doküman incelemesi yapılmış, bu
kavramları içeren makale ve yazılardan faydalanılarak kavramların kapsamı belirlenmiş
ve yaşlı yoksulluğu ile bağlantıları üzerinden tespitler yapılmıştır.
Yoksulluk her iki kavramda da yaşam kaliteleri üzerinde belirleyici olumsuz etkiler
göstermektedir. Çalışmada “doğru yerde yaşlanmanın, yerinde yaşlanmaya göre yaşlılar
için çok daha geniş seçenekler sunuyor olması yoksulluğun önüne geçebilir mi ya da
yerinde yaşlanmanın seçeneksizliği, yoksulluğu derinleştirir mi?” soruları üzerinde
durulmuş, sebep- sonuç ilişkileri irdelenmiştir. Bu kapsamda yaşa bağlı ortaya çıkan
fiziksel ve çevresel ihtiyaçlar ile yaşanılan ev- çevrenin bunlara cevap verebilecek
kapasiteye sahip olmadığı tespit edilmiş ve bu durumun hayat kalitesini olumsuz şekilde
etkilediği görülmüştür. Bu alanları daha güvenli, yaşa uygun hale getirmek için maddi
güç, politika değişiklikleri ve zaman gerekmektedir. Sonuç olarak yerinde yaşlanmanın,
doğru yerde yaşlanmaya göre bir tercih değil, ekonomik yetersizlikten dolayı tercih
edilmek zorunda kalınan bir durum olduğu kanısına varılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Yerinde Yaşlanma, Doğru Yerde Yaşlanma, Yaşlılık, Yoksulluk.
 
 
 
 
 

*İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü /Siyasal Bilgiler Fakültesi /Sosyal Hizmetler ve Sosyal
Politika Bölümü.
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Sağlıklı Yaşlanmayı Teşvik Edici Hak ve Hizmetlerin Sunumu

 
Ezgi Uyral*

E-posta: ezgiuyral@gmail.com
 

Dünyadaki demografik değişimler sonucunda doğumdan itibaren yaşlanma hızı
artmaktadır. Bu değişimi Landry "demografik devrim" olarak adlandırmıştır. Bu değişen
ve artan nüfusa bağlı olarak devletlerin insanlara karşı sorumlulukları ve bu
sorumlulukların çerçeveleri farklılaşmaktadır. Bu sistemleri standartlaştırmak adına
insanlara haklar tanınmıştır. Uluslararası doktrinde sağlık hakları adı altında bireylerin
sağlık sistemlerine erişim hakları ve yaşam hakları ayrılmaz bir bütün olarak haklar
çerçevesinde tanımlanmıştır. Tüm bu hak sistemleri içinde uluslararası sözleşmelerde ve
bildirilerde kadınlara, çocuklara ve engellilere yönelik özel maddeler ve çalışmalar yer
alırken, yaşlılar açısından özel bir çalışma bulunmamaktadır. Bu bağlamda çalışmada
yaşlı bireylere sağlanan sağlıklı yaşlanmayı teşvik edici hak ve hizmetlerin sunumu
Fransa ve Türkiye açısından karşılaştırılarak değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Yaşlı, Sağlık Hakkı, Türkiye, Fransa.

 

 
* Aix-Marseille Üniversitesi, Hukuk ve Siyaset Bilimleri Fakültesi.
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Yaşlılık Politikalarının Uzmanlar Gözünden Değerlendirilmesi: Kırşehir Örneği
 

Yunus Macit*, Sutay Yavuz** 
E-posta: yunusmacit@ahievran.edu.tr, sutay.yavuz@asbu.edu.tr

 
 

Bu çalışmada sanayi havzasından uzak olan tarımsal üretimin devam ettiği ve bu
nedenle genç nüfus göçünün daha fazla yaşandığı bir şehir olan Kırşehir özelinde,
yaşlılara yönelik sosyal politika ve sosyal hizmet uygulamalarının nasıl yürütüldüğünün
uzmanlar gözünden değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Çalışma kapsamında mülki idare
amirleri, imamlar, muhtarlar, sağlık çalışanları ve yaşlanma alanında çalışan
akademisyenlerle birlikte yaşlı bireylere çeşitli alanlarda hizmet veren Aile ve Sosyal
Hizmetler İl Müdürlüğü, il ve ilçe belediyeleri, sivil toplum kuruluşları gibi kurumlarda
görev yapan uzmanlarla yarı yapılandırılmış görüşmeler gerçekleştirilmiştir.
Görüşmelerde sahada çalışan kişilerin görüşlerine başvurularak yerel bağlamda
yaşlanma, yerel örüntüler, yaşlanma deneyimleri ve yaşlıların aile ilişkilerine dair bilgiler
elde edilmiştir. Nitel araştırma yöntemi ile tasarlanan çalışmada kartopu örnekleme ile
görüşmecilere ulaşılmıştır . Görüşmelerde kullanılan görüşme formu , “Kırşehir ilinde yaş
ve yaşlı algısı”, “Kırşehir’de kurumsal hizmetlerin değerlendirilmesi”, “Kırşehir’de yaşlı
bireyler, çevre ve aile ilişkisi” ve “Kırşehir’de yaşlı bireylere verilen hizmetlerin
değerlendirilmesi” şeklinde dört ana tema üzerine kurgulanmıştır. Çalışma sonucunda;
Kırşehir ilinde yaşlanma ve yaşlı bireylerin yaşam deneyimleri ile ilgili henüz
keşfedilmemiş bazı olguların, alanda hizmet sunumunda yaşanan problemlerin, aksayan
yönlerin ve Kırşehir ilinde yaşlanma örüntüsünün kendisine özgü yönlerinin konunun
uzmanlarının gözünden değerlendirilerek ortaya çıkarılması hedeflenmiştir. 
 

Anahtar Kelimeler: Yaşlanma, Sosyal Politika, Yaşlı Hizmetleri, Kırşehir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi/Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksek Okulu.
**Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi/ Sosyal ve Beşeri Bilimler Fakültesi.
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OTURUM VI 
 

Yaşlılıkta Eşitliğin 
Yaygınlaştırılması 



Kesişimsellik Perspektifi ile Yaşlılık ve Toplumsal Cinsiyet Çalışmalarında Tözcülük ve
Kurbanlaştırma Risklerini Aşmak

 
Nur Manolya Şen Çatalkaya*

E-posta: nur-manolya-sen@hotmail.com 
 

Erken dönem yaşlılık çalışmaları, belirli sınıfa mensup erkeklerle gerçekleştirilmiş olsa da
bulguların yaşlı nüfusu kapsayacak şekilde ifade edildiği görülmektedir. Diğer taraftan
çeşitli sosyologların yaşlılığı “problem” yapan şeyin ne olduğuna dair yürüttüğü
tartışmalara rastlanmaktadır. Bu tartışmalarda yaşlılık dönemi “sorun” olarak dar bir
temsil düzeyiyle ve emeklilik gibi olgularla ilişkilendirildiği için yine çoğunlukla
erkeklerin deneyimlerinden yola çıkılarak ele alınmaktadır. Erken dönem yaşlılık
yazınında bu dönemin, toplumsal hayatla karmaşık etkileşimler yoluyla deneyimlendiğini
anlayacak gerekli tartışmaların veya araçların olmamasının yanı sıra çeşitli cinsiyet
veya sınıfsal kategorilerin de bu anlamda göz ardı edildiği görülmektedir. Daha yakın
tarihlere doğru literatürde, ileri yaştaki kadın nüfus oranının arttığı ve kadınların yaşam
seyirleri boyunca karşılaştıkları zorluklar sonucunda, yaşlılık dönemlerinde daha fazla
yoksulluk, yalnızlık, kötü sağlık koşulları gibi problemlerle karşılaştıkları vurgulanmaya
başlanmıştır. Ancak bu noktada kadın ve yaşlı olmayı çifte tehlike
kavramsallaştırmasıyla değerlendiren yaklaşımlar, hem yaşlı kadınları dezavantajlı bir
konuma sabitleme eğilimine hem de bir çeşit “baskı olimpiyatları” algısıyla
dezavantajlılar arasında kaynakların kullanımına dair rekabet mantığıyla hareket
edildiğine/edilmesi gerektiğine yönelik bir anlayış zeminini besleyebilmektedirler. Bu
durum, toplumsal ve politik temsilde, hak arayışlarında; farklı kimliklerin, iş birliği
yapmalarından çok ayrışmalarına, ilgili çıkar veya kaynaklar için çatışmacı/rekabete
dayalı bir tutumla hareket etmelerine yol açma riski taşımaktadır. Toplumsal gerçekliği
doğru bir noktadan sorgulayabilmek ve/veya yansıtabilmek ve bahsedilen riskleri
bertaraf edebilmek için toplumsal cinsiyete dair indirgemeci, parçalı, mutlak, tözcü veya
tarih/toplum üstü yaklaşımlara karşın ilişkisel bağlamı dikkate alan ve kesişimsel bir
perspektife sahip çalışmaların yapılması bu bağlamda önem arz etmektedir. Bu
çalışmada bahsedilen riskler bağlamında, devam etmekte olan doktora tezinin
toplumsal cinsiyet literatür taraması bölümünden faydalanılarak bir imkan olarak
kesişimsellik perspektifi tartışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Kesişimsellik, Çifte Tehlike, Toplumsal Cinsiyet, Baskı Olimpiyatları,
Yaşlılık. 

 
 

* Anadolu Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü. 
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Yaşlanan ve Yaşlı LGBTİ+’ların Durumu ve Avrupa, Amerika, Hollanda, Türkiye

Karşılaştırması
 

Özge Gökpınar*
E-posta: ozge@17mayis.org 

 
17 Mayıs Derneği, Türkiye’de yaşlanan ve yaşlı LGBTİ+’lar alanını çalışan ilk ve tek
örgüttür. Dernek, Senex Kongresi´nde daha önce sunulan çalışmalarına ek olarak
2022’de yeni bir çalışma yürütmüş, Türkiye genelinde yaşlanan ve yaşlı LGBTİ+’lara
erişerek onların durumlarını, ihtiyaçlarını, beklentilerini ve kaygılarını ölçmek amacıyla
şubat ayında anket çalışması yapmış, aynı zamanda görüşmeler gerçekleştirmiştir.
Çalışma kapsamında yaşlanan ve yaşlı LGBTİ+’ların; eğitim ve gelir düzeyleri, çalışma
hayatları, gündelik yaşamları, barınmaları, aile ve destek sistemleri gibi farklı hak
alanlarında özellikle de sağlık alanında sağlık hizmetlerine erişimlerinde yaşadıkları
sorunları, kaygıları, deneyimleri ve önerileri de göz önünde bulundurularak,
katılımcıların kendi beyanlarıyla ortaya koyulmuştur. 

Aynı zamanda Amerika´da, Avrupa’nın genelinde ve özel olarak Hollanda’da yaşlanan
ve yaşlı LGBTİ+’ların yararlanabilecekleri emeklilik ve sosyal sigorta programları
araştırılmış, bu programlar ile Türkiye’deki hak ve hizmetlere erişimin koşulları
karşılaştırılmıştır. Ek olarak, sosyal hizmet uzmanları ve sağlık çalışanlarına yönelik bir
bilgi notu hazırlanarak tüm bu çalışmaların sonuçları yakın zamanda bir rapor
kitabında toplanmış ve yayınlanmıştır.

17 Mayıs Derneği, tüm bu veri setinin ve eklerinin bu raporda yer alması ile yaşlanan ve
yaşlı LGBTİ+’ların sorunlarına ve ihtiyaçlarına yönelik bir tablo sunmuş, haklarının
korunması için sağlık hizmetlerinin geliştirilmesi ve iyileştirilmesi konusunda ilgili kilit
paydaşları, yenilikçi yaklaşımlar geliştirmeye teşvik etmeyi ve literatüre katkı sunarak
bu alanda üretilen bilimsel çalışmalara yol gösterici olmayı hedeflemiştir. 

Anahtar Kelimeler: LGBTİ+’lar, Yaşlılık, Sigortalılık, Yaşlı Hakları, Hizmetlere Erişim.

* 17 Mayıs Derneği, Yaşlanan ve Yaşlı LGBTİ+ Çalışmaları.
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Akdeniz Ülkelerinde Yeni Eşitsizlikler: 
İtalya, Fransa ve Türkiye’de Yaşlıların Bilgi ve İletişim Teknolojileri Kullanımı

 
Şeyma Baykal*

E-posta: seymabaykal1995@gmail.com
 

İçinde bulunduğumuz dönemde toplumlar hayatımızın her alanında kendini gösteren
dijital dönüşümü geçirmektedir. Hizmetlerin dijitale aktarımı da bunun bir parçasıdır.
Eğitim, sağlık, finans ve kamu hizmetleri çevrimiçi olarak vatandaşlara sunulmaya
başlanmıştır (Turan, 2020). Kamu kurumları hizmetlerin sunumunu internet ve internet
tabanlı aplikasyonlar üzerinden gerçekleştirip, hizmetleri internet ortamına
aktarmaktadır. Bu dönüşüm akıllara, hizmetlerin dijital eşitsizliğin varlığı altında ne
kadar kapsayıcı olabileceği sorusunu getirmelidir. Dezavantajlı grupların hizmetlere
erişimde eşitsiz muamele görmeleri refah devlet anlayışına oldukça ters düşmektedir.
Özellikle içinde bulunduğumuz salgın döneminde bu farkındalığı edinmenin önemi daha
net anlaşılmaktadır. Dünya, COVID-19 sürecinde izole bir hayat sürmek durumunda
kalmıştır. Bu süreçte dijital ortamlara gereksinim hızla artmış, dijital alanlar toplumların
gündelik yaşamlarının merkezi haline gelmiştir. Hızlı bir yaşlanma süreci geçiren Türkiye
için demografik dönüşümü, bizim ilerimizde olan ve nüfuslarının hatırı sayılır bir kısmını
yaşlıların oluşturduğu bir başka ülkenin verisini kullanarak açıklamaya çalışmak
ülkemizin geleceği hakkında tahminler ve önerilerde bulunmak açısından büyük önem
arz etmektedir. Bu bağlamda çalışma, yaşlı bireylerin bilgi ve iletişim teknolojilerini
kullanma yetkinliklerini, farklı ülkeler bazında anlamaya ve yorumlamaya çalışmıştır.
Çalışmada bu sayede dijitalde meydana gelen eşitsizlikleri artıran boşlukları belirlemeyi
ve bunlara müdahale etmeyi mümkün kılmak amaçlanmıştır. Büyük veri setleri ile analiz
yapma fırsatı sunan ve COVID-19 pandemi sürecinde risk alanlarından etkilenmemek
amacıyla ikincil veri analizi tekniği kullanılmış ve veriler SPSS programı aracılığıyla
analiz edilmiştir. Analizde European Quality of Life Surveys (EQLS) anketinin 2016
verileri kullanılmıştır. 
Analiz sonuçları değerlendirildiğinde ankette yer alan “herhangi bir çevrimiçi kamu
yönetimi hizmetinden faydalandım” sorusuna 65+ evet cevabını verenlerin oranı Fransa
için %52, İtalya için %21 iken Türkiye’de bu oranın %6 olduğu görülmüştür.

 
Anahtar Kelimeler: Dijital Dönüşüm, Dijital Eşitsizlik, Yaşlılık.

 
 
 
 

* Akdeniz Üniversitesi, Akdeniz Uygarlıkları Araştırma Enstitüsü/Akdeniz Yeni ve Yakınçağ Araştırmaları
Bölümü.
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4
ATÖLYE 

ÇALIŞMALARI



Lund Üniversitesi CIPSS
Programı Mezunları Ağı



Muratpaşa Belediyesi selamlama konuşmaları
Açılış konuşması (mezun ağının amaçları)

Johanna Alkan Olsson & Özgür Arun 
Katılımcıların tanıtımı ve deneyim paylaşımı
Tartışma başlıkları: Değişim projeleri deneyimi

1. Kapsayıcılık; Değişim projesi nasıl kapsayıcı olabilir? 
2. Deneyim kazanımı; Değişim projeleri sizi ve ekibinizi güçlendirdi mi? Nasıl?
Ne tür stratejiler uyguladınız?
3. Değişim projenize tüm paydaşları katabildiniz mi? Nasıl? Katılımcı bir yol
izlediniz mi? "Kimseyi geride bırakmama" ilkesi hakkında ne düşünüyorsunuz? 

CIPSS mezunlar ağında ne tür beklentilerimiz var? Nelere ihtiyaç duyuyoruz?
Kapanış

Muratpaşa Municipality welcoming speech
Opening speeches (including introduction about objectives of the Alumni) 

 by Johanna Alkan Olsson & Özgür Arun 
Participants present themselves 
Discussion topics: Experiences about Change projects 

1. Inclusiveness; how could a change project be inclusive?
2. Empowerment; Did the change project empower your team? How? What were
your strategies for empowerment?
3. Could you involve all stakeholders into a change project? How? Did your
change projects involve participatory process? What do you think about the
motto of "no one leave behind"?

What do we expect, what we need from CIPSS Alumni? 
Closing remarks

Lund Üniversitesi CIPSS Programları Mezunları Ağı 
Lund University CIPSS Programs Alumni Network 

 
Moderatörler / Moderators

 
Johanna Alkan Olsson* & Özgür Arun**

E-posta: johanna.alkan_olsson@cec.lu.se , arun@akdeniz.edu.tr
 

Katılımcılar: CIPSS mezunları & yeni dönem katılımcıları, CIPSS koordinatörü, Türkiye
mentörü ve öğretmenleri, Muratpaşa belediye başkanı ile dış ilişkiler müdürü

 
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<

 
Participants: CIPSS Alumni & Participants, CIPSS coordinator, Turkey mentors and
teachers, Mayor and head of international relation office of Muratpasa Municipality

 
*Lund Üniversitesi, CIPSS Programı Genel Koordinatörü
** Akdeniz Üniversitesi, Lund Üniversitesi CIPSS ProgramıTürkiye Mentörü        
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Her Yaşa Hazır Çevreler 
Planlamak ve 

Tasarlamak: Yaş Dostu
Havalimanı



 
 

Her Yaşa Hazır Çevreler Planlamak ve Tasarlamak: Yaş Dostu Havalimanı
 

Özgür Arun*, Göksenin İnalhan**, Mert Ersözlü***, Sana Al Azzawi****
 

E-Posta: arun@akdeniz.edu.tr, inalhang@itu.edu.tr,  mertersozlu@duzce.edu.tr,
atheersana@gmail.com 

 
Küresel düzeyde hızla yaşlanan toplumlarda özellikle 50 yaş ve üzerindeki kişilerin
ihtiyaçları, beklentileri ve geleceğe ilişkin talepleri çeşitlenmeye başladı. Dünya Sağlık
Örgütü (DSÖ) hayli çeşitlenmiş yaşlı nüfusun refahını korumak ve artırmak üzere yaş
dostu çevre ve topluklar oluşturulması fikrini destekleyen önerileri içeren bir model
sunuyor. Yaş dostu olmak, yaşlanmayı bir süreç olarak ele almak ve bu süreçte, her yaş   
için gündelik yaşama sağlıklı ve güvenli bir şekilde katılımlarını esas almayı ifade
ediyor. Böylece merkezi hükümetlerin, yerel yönetimlerin, sivil toplumun, özel sektörün ve
akademinin gündemine girmeye başlayan yaş dostu çevreler ve topluluklar yaratma
ideali, başta incinebilir kesimler üzerindeki olumsuz etkileri azaltmayı ve yerinde
yaşlanma ihtiyacını gidermeyi hedefliyor. Oldukça özelleşmiş, çok paydaşlı, ulusal ve
uluslararası düzeyde bağlayıcı kurallara sahip olan stres yüklü alanlardan birisi de
havalimanları. Her yaştan insanın kullanabileceği kapsayıcı bir havalimanı olabilir mi?
Yaş dostu bir havalimanı mümkün mü? Yaş dostu çevreyi ve yaş dostu hizmetleri bir
havalimanında nasıl hayata geçirebiliriz? Bu çalışmada, yaş dostu bir havalimanını
tasarlamak ve yaş dostu hizmetleri planlamak üzere gerçekleştirdiğimiz araştırma,
değerlendirme ve uygulama süreçlerini paylaşıyoruz. İstanbul Havalimanı içinde
sürdürdüğümüz yaş dostu faaliyetleri ve yarattığımız etkiyi değerlendiriyoruz.   

Anahtar Kelimeler: Yaş Dostu Çevre, Yaş Dostu Havalimanı, Kapsayıcılık. 

 
 
 
 
 
 
 

* Doç.Dr., Akdeniz Üniversitesi Gerontoloji Bölümü,
**Doç. Dr., İstanbul Teknik Üniversitesi Mimarlık Bölümü
***Öğr.Gör., Düzce Üniversitesi Sağlık Hizmetleri MYO
****Yük.Mimar, İstanbul Teknik Üniversitesi Mimarlık Bölümü
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